A 2

qno-

quoad legitimam, exclusam Matrem; nec Feudorum Cō-
suetudines Feudatarium à testandi facultate prorsus re-
movent. Hanc verò testamentariam opellam, quam
exponere commercio linguarum licuit, aggredior in
nomine Jesu Christi, sit verò

Positio I.

*Integrum est testatori, heredem (vel alium) impugnantem,
ultimum elogium relictā portione privare.*

Liberum est testanti, impugnaturis Judicium ipsius relictam
partem adimere; cùm & ipsius arbitrium sit, quamcunq; hono-
rablem conditionem testamento adjicere, arg: §. f. f. de legat. de-
flectitq; ab humanitate, ut, ubi contradictorio judicio adversus
testatorem atque hujus heredes, qui defendebant ultimam vo-
luntatem, insurrexerint. impugnantes, hi pōst, stilo testantis
relictum, nihilominus sibi appropriare possent; Coercenda
meritō fuit hæc temeritas. Testanti ita suffragantur leges, dum
legem esse voluerunt, voluntatem disponentis. N. 22. c. 2. in pr.
permittuntq;, ut faciat totum voluntas defuncti l. 35. §. 3. D. de:
bered: instit: i. e. explicante Godofred: ad hanc l. regat ipsum
testamentum. voluntas testatoris; & meritō, cùm nihil sit, quod
magis hominibus debeatur, quām ut supremæ voluntatis (post
quam jam aliud velle non possunt) liber sit stilus, & licitum,
quod iterum non redit, arbitrium l. i. G. de SS. Eccles. Ne ta-
men illi, qui semel heredes fuere, per hoc ii. desinant esse, con-
tra l. 55. D. de legat.. i. valet hæc privationis poena: eo, ut, uti
loquitur Bartolus ad l. 44. D. de her: instit: n. 6. lit: e. impugnā-
tes teneantur hereditatem (vel partem) restituere per fideicō-
missam arg. l. 41. §. f. D. de legat: 3. vel coheredibus, vel substi-
tutis, si dati sint, etiamsi testator non dixerit, cui restituendum
id. Formula hujus privationis férè ea apponi solita est: Und
do einer oder mehr meiner gesetzten Erben oder legatiorum &c:
meinem letzten willen sich wieder setzen/ Disputirlich machen/ oder
sonst zu wieder Handeln/ und ich was vornehmen sollte/ der oder
dies:

Dieselben dadurch meiner Erb- und verlängerschafft und ihren ver-
legirten Theuten sich äller dings verlustig gemacht haben seien
Kid: Bartol: cit: loco: Clarum §. testamentum: quæst: 69. Gail. Lib: 2.
obs: 145. n. 9. Dn: Carpz. p. 3. C: 7. def. 23. Qui tamen def: 24.
subjungit, quod hoc vim non habeat in solennibus testamenti,
quæ citra amissionē relicti disceptari possunt per l. pen. D. debis
que ut indign: aufer. Sed obstat, quod ut plurimum testamentis
apponatur clausula codicillaris: (do dieser mein letzter Wille aus
mangel einiger Solennität nicht sollte als ein Ziellich Testament/
beständig sein / so wil ich doch / daß derselbe Kraft und Macht habe
eines codicills oder sonst eines ander beständigen leisten willens) quæ
facit, ut si institutio directo jure non valeat, sustineatur tamen
in vim codicilli &c: *Dn: Carpz. 3. 8. 19. 3. suppleatq; solennita-*
tes, Idem 3. 1. 42. 7. Clarus d. l. q. 46. in pr. Ex puncto igitur so-
lennitatum labefactaturis testamentum, omnem conatum in-
fringit hæc salutaris clausula; quæ etiam omissa, subintelli-
genda in testamentis videtur. Sed enim, omissa illa clausula lo-
cum dabit disputaturis contra solennitates, ut ex *Dn. Carpz. di-*
cum; & omissa, nisi in quibusdam privilegiatis ultimis volun-
tatibus, subaudienda non est; Dn. Carpz. 3. 4. 38. 8. nec etiam
omnes solennitates ea supplet; ex: gr, numerum testium. Idem:
ibid. def. 39. n. 5. & 6. Succedaneum hic dubium aliud, quod
hæc clausula non opus sit in testamento judiciali: etenim cùm
hoc robur habeat, si testator id tantum insinuavit, (nec enim
requirimus judicii solennis ordinationem *Dn. Carpz. 3. 3. 13. neq;*
ut Judici prælegatur; *Idem 3. 3. 28.*) cuiusunque Judici, modò ha-
benti Jurisdictionem *l. 19. in pr. C. de testam: Const: Elect 3. p. 3.*
Ibid. Moller: n. 2. Dn. Carpz. d. l. 3. 3. 28. simulque edixit, in eo
contineri suam voluntatem. *l. 28. C. d. t. exq; actis aut deposi-*
tione testimonii Judicis & Scabinorum appetet, præsentem in
judicio ipsum fuisse, Id: 3. 3. def: 25. aut per supplicationem Ju-
*dicis assessorumq; auribus intimavit ipse *l. 19. vers. cùm hoc ipsum*
C. d. t. eorumq; singulorum, vel eorum, qui delegati sunt, sigil-
*lo confirmatum est, Joachimus à Beust. ad *l. 31. admonendi enim;*
n. 489. D. de jurei. Dn. Carpz. 3. 27. 6. & in loco Judicij reserva-
*tum est usque ad publicationem *l. 18. C. de testamentis*, tunc hæc***

A. 3.

Jud 3.

Judicis, Assessorumque autoritas supplet omnia solennia testamenti, etiam extra Judicium conditi d. loc. def: 20. et iam defectum testium d. l. def: 12 in pr. cum Scripturæ factæ coram judge (aut huc insinuatæ d. Const. 3. p. 3.) per modum voluntariæ Jurisdictionis dicantur acta, plenamque mereantur fidem; *Paulus de Castro ad l. 12. G. de SS. Eccles. n. 2.* Quid igitur opus erit clausulâ hâc? Hoc unicum respondere habeo, quod superflua non noceant, cumq; metuat testator, Ingenio hominum subtili ex cogitari posse novas molitiones, quibus subrueretur ultima Voluntas, hanc clausulam addere voluit, ut omnimodè stare posset elogium.

II.

Heres institutus in testamento, quod vitio visibili non laborat, in possessionem immittendus est.

In numero remediorum adipiscendæ possessionis, est quoq; illud ex l. f. C. de edito D. Adriani toll. Quam legem Bartolus hic vocat singularem, & quæ non est alibi. Consequitur verò ex hac legè quis rerum singularum & corporum possessionem, quæ facti est, non jus universale, quale per bonorum possessionem ex edito Prætoris tribuitur; *Bachov. ad Treutl: V. 2. Disp. 25. tb: i. lit: i.* Differentias inter hoc possessorium, & quorum bonorum, vide apud *Paulum de Castro ad hanc l. n. 14.* Competit verò hoc beneficium sive titubatione tūm, si heres in testamento institutus est, hoc enim in se apertam habet probationem, cùm alias legitimus heres & cognationem & jus succedendi prius probare necesse habeat. Hujus scripti Testamenti adsit originale, vel Exemplum, autoritate Judicis factum & publico sigillo corroboratum, *Mascard: de probat: Vol: 2. Concl: 711. num 17. Dn. Richter Disp. 6. de testam. Requis: 2. p. 167.* vel etiā nuncupatum, si ritè à Notario in scripturam redactum sit, *Bartolus hic n. 17. & Bachov. d. l. sub init: (vel codicilli, cum & hi perfectam testatoris voluntatem complectantur Dn. Carpz. 3. 5. 18. 3. Dn. Richter disp. 6. Requis: 3. p. 170. Bartol: d. l. n: 18)* nec habeat ali- quod

visible

quod signū vitium (in visibilia n. obſtaculo non ſunt, de quibus Dn. Richter d.l. D: 7. requif: 4. p. 180) quale, e. gr. eſt cancellatio in loco ſubſtantiali; deq; ejusmodi bonis quis teſtatus ſit, quæ objectū teſtamenti habile eſſe poſſunt. Dn. Carpz. 2.12.33 Dn. Richter Disp: 7. Requif: 4. p. 175 nec ullus exiſtat contradictor, ſitq; vacua poſſeſſio Richter Disp: 7. requif: 6. in princ: pag. 189. ſitque ab herede teſtatoris mors probata Idem Requif: 7. pag: 191. eſſetque olim intra legitimum tempus petita immissio, (aliter enim bodie: Jd: Disp. 7. requif. 9. in pr. pag. 197) Tunc heres mittendus eſt in poſſeſſionem earum rerum, quæ teſtatoris mortis tempo- re fuerunt, rationes habet Richter d. l. p. 145. & 187. Cui miſſio- ni non obſtant exceptiones, quæ altiorem indaginem requi- runt, cùm Lex noſtra non admittat diſputationem juris & facti con- troverſi, ſiquidem etiam in poſſeſſorio dubii juris & facti ex- ceptio non admittitur, Dn. Carpz. 3.5.18.7. Dn. Richter d.l. pag. 181. Ergo iſ non admittitur, qui dicit teſtamentum factum do- losā perſuadione & metu Dn. Richter. d. l. p. 182. nec ſi de ca- pa- citate heredis diſceptetur Idem ibid. p. 182. n. 4. Si vero vitium in continenti probari poſſit; Idem d. l. p. 185. aut producatur. Teſtamentum eādem die confectum p. 186. aut teſtamentum i- pſo jure nullum ſit, tunc legitimi heredes immittendi & institu- tuſ ad ordinarium proceſſum remittendus p. 174.

III.

Quarta Trebellianica nondum licet detracta ad heredes transmittitur.

Transmissionis Objectum non tantum ſucceſſionem ex- cauſa teſtati & in teſtati l. 19. C. de: j. delib. Sed & alia bona à ſucceſſione diſcriminata credimus eſſe cum Dn. Carpz. 3.14.25. an.1. Caſu priori Sui (ſuitatem ſat eleganter declarat Vacon: à Vacunâ: l.3 deel. 50.) (hujus vero ſuitatis emancipati capaces non ſunt, ſed tantum juris ſanguinis & deliberaudi: Dn. Fiebig: Disp ad Ex Frantz. 6. Semid: q.4. n. 2) heredes ante abſtentio- nem & immissiōne demortui etiam ad extraneos ſecundum quid ita dictos; ſui & extranei intra annum deliberaudi mor- tui

x capax est

tui etiam ad extraneos simpliciter dictos l. 19. C. de jure delib.
heredes vero ab ascendentibus instituti ad solos descendentes l.
nn. C. de his qui ante ap. tabb. transmittunt successionem. Po-
sterioris casus exempla apud Dd. invenire est, quod lucra hu-
jusmodi sine agnitione etiam sint transmissibilia; e.gr. legitima
liberorum Gail: 2. 120. n. 17. & 2. 131. n. 12. donatumque mortis
causa Dn: Carpz. 3. 14. 28. Fiebig. Disp: 6. Sem: quæst. 5. JureSax.
quanquam administriculo inventarii vel juratae specificationis
(hoc enim jure deliberatio nullius usus: Sicut & ea jure commu-
ni supervacua, nisi meticulosus eà uti velit §. 5. J. de Hered. quæ-
lit. & differ. l. f. §. 13. C. de jur. delib:) v. Cöft: 33. p. 3. ibid, Dn. Carpz.
def. 6. & def: 18. à contrario & p. 3. constit: 14. def: 29. n. 3. ultra
vires hereditarias nemo tenetur, scire tamen expedit materiam
transmissionis, cum per testatoris dispositionem, quod tale non
est, transmissible fieri possit: forteq; elogio ultimo adjecta co-
dicillaris clausula, cuius virtute nec agnita hereditas transmit-
titur; quod & Colerus adversans alias hic concedit Decif: 68. n. 14.
inf. Quo Sax. Jure res geradicæ, expeditoriæ, mobilesq; (quas
mobiles defunctâ uxore lucratur maritus) transmissibiles sine
omni agnitione sunt: Dn: Carpz. 3. 14. 25. 5. & def 26. & 27. Qui-
bus præmissis, quæstionis arcem jam ingressuri sumus. Mate-
riæ hujus sedes est in l. 10. C ad L. Falcid; ubi Cajus fidei cōmisso
oneratus sine liberis intestatus decedens ante fidei commissa-
rium heredem, fratre Diogenium, jus Trebellianicæ nec dum
detractæ, sed quam retinere & habere potuit, ad heredes suos
legitimos, sororem & quæ ac fratrem transmittit, cum hoc enim
illa admittitur ad emolumentum, quod Cajus retinere potuit
(retinet vero gravatus Trebellianicam) neq; juvit coheredem
institutum, quod ipsi à prius defuncto portio hereditatis erat
restituenda; siquidem ipse rogatus restituere, beneficio Trebel-
lianicæ adjutus habebat quartam hanc, ut partem bonorum, ad
cujus participium nec Diogenius ut heres ex testamento, sed ab
intestato admittebatur, cum d. l. 10. opponat casum hereditatis
testamentaric, casui beneficii legis, dicatque beneficium legis es-
se hanc Trebellianicam, cuius & soror, alias forte dote vel aliâ
parte jussa contenta esse. Arguit vero dictæ l. contextus,
agi

agi de Trebellianicâ (quam ex Contio Heigius. par. 1. q. 32. n. 1.
propriè Falcidiam appellatam refert, cuius poterat hīc esse ex-
emplum) quæ quarta vocatur §. 9. f. de Fideico: hered: Hodiè ve-
rò juxta N. 39. cap. 1. unâ deductione trientem vel semissem se-
cundum filiorum numerum deducimus: Quâ unius quartæ de-
ductione filius institutus & gravatus (etiam in diem vel sub con-
ditione secundum quosdam: vid. Castren. ad l. 6. Cod. ad Sc.
Treb. n. 2. aliter tamen Dn. Carpz. p. 3. c. 1. def. 21.) jure civili
contentus esse debet, tūm ob hanc l. 10. ubi de quartâ Trebellia-
nicâ, non legitimâ simul transmittendâ, agitur; tūm per l. 6. C. ad
Sc. Treb: inq; Trebellianicam legitima imputatur arg. l. 91. D.
ad L. Falcid: & l. 30. in pr. & §. 2. C. de inoffic: testamento; alte-
ramque una consumere videtur; Bartol: ad d. l. 10. ad eandem
Castrensis n. 3. Bachov. ad Tr. V. 2. Disp. 16. tb. 2. lit. a. Bronchorst:
C. 3. ass: 67. Dn: Carpz. p. 3. c. 1. def. 20. Jure v. Canonico duas
quartas deducere permisum est c. Rainutius 16. & cap. Rainal-
dus 18. X. detestam: quod tamen non videtur verum de Jure civili
Bartolo, in l. 8. §. 14. D. de inoff. test.) quæ sententia & in Judi-
ciis & Scholis recepta & pro Evangelio tenetur, Castren-
sis in d. l. 6. C. ad Sc. Trebell: n. 2. cui ex Interpretum ejus ætatis
præjudiciis & conceptis opinionibus, seu ut Riemer. dec. 7. q. 8.
dicit, ex falso juris & LL. intellectu profectæ, in utroq; foro secū-
dum quosdam standum est; obtinereq; eam, sive pauci, sive
multi sint liberi, sive etiam ascendentes sint, itaque in Scabinatu
Witebergensi pronunciatum, dicit Heigius d. l. n. 8. 9. 16. 19. 20.
quamque non contemnendis ex jure Justin: argumentis tuetus
ipse à n. 10. & Fachin. l. 5. c. 2. Vacon: à. Vacunal. 4. decl. 59. n. 6.
addens tamen ante l. quoniam 32. C. de inoff. test. unam tantum
potuisse deduci Quartam jure civili & Canonico; & n. 7. jure
civili nos non legem, in quo hoc expressè sit caatum, sed tantum
rationem legis habere: & in f. declar. hodiè Jus Canonicum nul-
lo modo à jure civili, sed saltem in ratione discordare.

IV.

Malefici testamentum & ante & post condemnationem con-
ditum olim non valebat, hodiè aliter,

Extra dubitationem in jure D. & C. est, à malefactore condi-

B

tum

tum testamentum, subsecutâ condemnatione, per appellatio-
nem, & pendente hâc, per mortem appellantis, non exclusâ l. 13.
§. 2 D de testam: atque jure sancitam pœnam mortis Godof: ad
§. f. Schneid: J. Quibus non est permisum facere testamentum,
tit. e. complectente, fieri irritum §. 4. J. Q. mod. test. infirm.
cùm tempore mortis (cùm ut voluntas effectum habere possit,
hoc tempus respiciendum sit §. 4. J. de her. qual. & diffe) Servi
pœnæ sunt, ob cap. diminutionem, quæ adimit Jus Civitatis,
in quo inest jus testandi arg. l. f. C. de rebus alienis non alien: &
& nulli sunt, proque mortuis habentur (rationem hujus inve-
stigat Vaconius à Vacuna l. 1. decl. 18 n. 5.) Neque dubium, quin
ad mortem jam damnatus jure Digest: testari non possit, cùm
damnatus in metallum, in opus metalli, inque ministerium me-
talicorum, (de quibus vide sis Aldobrand. ad. §. cum a. J. Q. m.
jus patr. pot. solv. n. 69) ad bestias, ad ferrum, servus efficitur. l. 12.
D. de pœnis, bonaq; de quibus erat testandum, publicantur, l. 8.
§. f. D. Qui test fac. poss amittuntque testamenti factionem d.
l. 8. §. fin. quam quoad approbationem & informationem,
cum Riemero dec. 6. q. 1. & Fiebigio Disp. 6. ad Ex. Fr. q. 1. l. a. juri
civili, cuius expertes servi, adscribimus. Codicis v. jure idem
valet l. 4. & 10. C. de bonis proscriptorum & damnat: Sed enim
eum jure Auth. servitus pœnæ sit sublata, Auth: Sed hodié C. de-
don. inter virum & uxorem, Novell. 22. c. 8. Quidamq; nullam
concedant hodiè confiscationem, præterquam in crimen Ma-
jest: Auth: Bon. damnatorum C. de bonis damnat. N. 17. c. 12. N.
134. c. f. in f. V. Berlich: p. 3. concl. 8. n. 2. neque bona propria præ-
cisè requirantur ad testamenti factionem. Dn. Ungepaur Ex 7.
q. 5. in Aio; dicendum videbatur, Jure Auth. damnatum tamen ad
mortem naturalem, quam civilem testabilem esse: vid. Dn. Jo-
achimum à Beust, ad l. admonendi, n. 494. vers. sed contrarium D.
d. jurei. p. 360. Et quamvis Bartolus ad Auth: Sed hodiè C. don:
inter virum & uxorem & ad N. 22. c. 8. & Aldobrand: ad §. cum
a. J. Q. m. jus. patr. pot. solv. n. 67. textus illos explicit de dam-
natis tantum ad mortem civilem, auscultandi tamen non sunt,
cùm ratio in LL. sit universalis & ter ipse Aldobrand d. l. concedit
generalitatem textuum: deinde & ipsis obstat d. l. 8. §. f. D. testam.
quam

quam loquentem de ad utrumque fatum damnatis, correctam
quoad omnia, donec contrarium probetur, putamus. Ita,
scilicet est, quod & Auth: jure damnatus ad mortem intestabi-
lis sit, licet n. nec servitus pœnæ adhuc sit, nec condemnatio illa
indistinctè trahat secum confiscationem (quæ non tantum in-
crimine Majestatis obtinet, sed & in criminе hæreseos L.4. §.1.
C. de hæreticis; incestarum nuptiarum secundum quid; N. 12. c.1.
N. 139. c. 1. N. 154. c. 1. in med. Peinl. Halsger. Caroli V. art. 218.
ibi außerhalb des Casters der beleidigung unser Majestät oder sonst
in andern fällen. V. Riemer: decad. 8. quest. 6 Heigium par. 2.
quest. 33. n. 52.) tamen legis copulativè loquentis, cessante unâ,
non statim cessant rationes omnes; Nec Auth. *Bona damnatorum*
ex eo testabiles reddit reos, dum jus fisci tollit: *Facit hoc L. 21. D.*
de testib. junctâ l. 18. §. f. D. de testam. & cum liberi aut descen-
dentes usq; ad tertium gradum, heredes sint bonorum damnati,
utiq; hoc jus ipsis, concedendo damnato testamenti factionem,
auferendum non est Auth: *Bona damnatorum C. bonis proscript:*
N. 134. c. f. Riemer. d.l. dec. 8. qu:6.. *Adde Berlich. par. 3. concl. 8.*
Hodiè huic juri per consuetudinem derogatum est, de quâ vid:
Constitutionem Electoralem 6. part:3. ibique Dn. Carpz.
def. 1. num. 8. & Coler. decis. 34. num. 6. & Statuta Dnn. Vra-
tislaviensium tit. von Testamenten in f. ibi. So ist auch bey die-
ser Stadt je und allewege üblich gehalten worden, das denjenigen
so wegen ihrer Mißhandlung das Leben verwircket/ frey und offen
gestanden/ ihren letzten Willen vor denen Personen/ die wir dar-
zu verordnen/ zu machen/ dabey wir es nachmal verbleiben lassen:
An verò exinde sequatur, jus Gentium ita nobis in testamentis
redditum, quod Riemer dec ad. 6. quest. 1. ait, discursui reservan-
dum.

V.

*Jure Justinianeo in testamento pestili tempore condito septem
adhibendi sunt testes.*

Novâ indigere Cæsareâ decisione vel saltem provisione
(sic extat apud Clarum l. 3. Sent. §. Testam. quest. 55. n. 3. pag. 52)
nequit hoc thema, cùm decisum sit in l. 8. *C. de testam.* ubi quæ-
sum; Num testes in conspectu testatoris contagione laboran-
tis testimoniorum officio fungi debeant? Rescribūt Imp: quod
non,

non, quia hæc solennitas, ut corām testes adstent testanti, laxata de jure, ipsosque sociari ac jungi remissum, non verò numerus testium minutus est: Sique pauciores numero septem admissis, qui contagioso testanti adstent, datur casus, qui ob timorem contagionis non omnes deterret, quod ab hac lege abscondit: Cæterū quod alii intelligunt casum, qui ipso tempore faciendi testamenti accidit & supervenit, cuiusmodi casus Pestis in aliquo loco grassans, dici non posset, legi disconvenit, etenim agitur de conveniendo (quæ lectio Florentina probatur) testium numero, nec-dum verò convento, cùm deterriti testes, locum, ubi contagious testaturus reclinabat, intrare nolent; Quod cùm ita sit, & lex non disponat de casu, qui ipso tempore faciendi testamenti emersit, corruit sectarium dicentium, quod hujusmodi casus non sit in d. l. qui de peste agit; accedit, quod certè pestis sæpiùs inopinatos opprimit. Bartolus, quem adversarii pro se citant, hoc tantum habet glossema: Quod propter necessitatem Juris dispositio suspenditur ad tempus, non in tota tollitur; cuius sensum eruit Castrensis ad d.l. ita, nî fallor. Quod ob testem, quem in actu ipso morbus caducus invasit, expectare debeat testator, donec ille redeat; inde probabiliter nos inferimus, quod Bartolus & Castrensis hanc legem exponant de actu testandi, cui septem testes interesse oporteat; Quorum tamen ut & Viviani ad d.l. explicatio auscultanda non est, quod scilicet, coepio jam testandi actu, propter morbo corruptum vel testatorem, vel ipsos testes, ille actus remitti debeat; Etenim nullatenus de quadam testandi actus pausa, sed de testibus testatori non jungendis agitur; Accedit, quod CL. Sennertus L. 4. de Febribus c. 1. infit: Quod omnis pestis contagiosa sit; neque morbus epidemicus capi potest, quia hic, cùm non habeat vim jugandi; Idem Dn. Sennertus d. l. non adeò deterrebit testes, quo minus testatorem adire velint? Neque quod pestili tempore septem exiguntur testes, iniquum est; nonne & hoc iniquum in duobus testibus, quos hic tamen. Quidā admittunt? Vid. Dn. Carpz. p. 3. C. 4. def. 1. Dn. Fiebig. Disp. 6. ad Exercit. Frantz. Semid. q. 1. Iure Saxon; si testator vel domus ejus infecta fuerit, modaliter ergo non accidens obsequitio in testamento. duo

duo vel tres adhiberi possunt testes, ut vires voluntas ultima
habeat: *Constit. Elect. 4. p. 3. ibid. Dn. Carpz.*

VI.

*Filius familias de bonis adventitiis, quæ pleno jure habet,
ne quidem permittente patre testari
potest.*

Ut alia, sic & hoc ex jure patriæ potestatis redundat, ut in bonis adventitiis ususfructus patri acquiratur. Quem tamen à matre vel aviâ, aliisque in ultimo elogio patri demi posse, extra omnem controversiam est. *V. l. 7. C. de donis, quæ liberis. N. 117. c. 1* hinc non malè *Bachov. Tract: de Action. Disp. 8. Corollario secundo* dicit, quod bona adventitia alia habeant ordinariam naturam, alia extraordinariam. De his extraordinariis adventitiis, filium inter vivos disponere, imò & permissu patris mortis causâ donare posse, *L. 25. §. fin. D. de mortis causa don.* largiter conceditur. Sed non hanc privatam patris permissione de iis ipsum testari, permittunt leges: Quæ cōmunis est regula, ut dicit *Clarus L. 3. Sen. §. testamentum q. 18. n. 2.* ut ut in hujus Juris investiganda ratione desudetur adhuc; *Claro placet*, quod ita ex alieno arbitrio penderet testamentum, quam rationem tamen multas pati difficultates fatetur: *Dicimus cum Bachovio d.l. inf* quod qualitas filiifamiliæ faciat, ut testari non liceat, & filius, licet habeat liberam administrationem, non tamen habet jus familiæ; cessatq; in his bonis favor militiæ & literarum, quæ exceptionem suasere in castrenibus & qs. castrenibus *arg: pr. J. Quibus non est permisum. Dn. LudWell. Disp. 7. ad J. th. 4. l. e.* Textus hic facit *l. 1. C. Qui testam. fac. poß. & Episcopi & Presbyteri & Diaconi* hoc tantum privilegium habent. *l. 34. C. de Episcop. & Cler. & sequens Auth. Presbyteros N. 123. c. 19. N. 117. c. 1. §. 1.* ubi in Græco habetur διοκεῖν, quod de dispositione inter vivos exaudiunt tantum; *vid. ibi Joachimum Stephan. ibique Bartolū n. 6. Hakell. Jll. qq. D. 6. tb. 4. Fachin. lib. 5. q. 94. Clarus & Bachov. d. l. Riemer dec 6. q. 2. Tilem. Vol. 2. ad π. Disp. 7. tb. 13 Schickard ad. J. Disp. 7. tb. 3. q. 1.* Neq; Saxonum jure aliud sanctum:

citum, dum enim filius familias nondum per quamcunq;, post pubertatem, segregationem à re patris, hoc jure emancipatus dici potest: *Cōst. Elect.* 10. p. 2. *ibid.*, *Möller* & *Dn. Rosa*; & *Berlich* p. 2. *Concl.* II. n. 23. cum seqq certè hæc hæsio in sacris paternis ipsi ad festandum de hisce adventitiis obstat *Riemer* d. l.

VII.

Heres vi testamenti, minores septem testes habentis, bona & extra territorium sita occupare potest.